CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Professora Ana Lúcia

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______ , DE 2021.

Concede o Título de Cidadã do Recife à Sra. Ana
Luiza Francia Assumpção Passos, Bispa da Igreja
Sara Nossa Terra.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã do Recife à Sra. Ana Luiza Francia Assumpção
Passos, Bispa da Igreja Sara Nossa Terra, pelos relevantes serviços prestados ao povo do
município do Recife.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 14 de Setembro de 2021.

PROFESSORA ANA LÚCIA

Vereadora do Recife - Republicanos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

  A
na

 L
úc

ia
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
73

72
47

96
1/

59
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

           CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Professora Ana Lúcia

JUSTIFICATIVA

A Sra. Ana Luiza Francia Assumpção Passos, Bispa da Igreja Sara Nossa Terra, é natural
do Rio de Janeiro, casada desde janeiro de 2006 com Alexandre Vitor Assumpção Passos,
também Bispo da Igreja Sara Nossa Terra. Juntos formaram uma família, tiveram dois filhos,
o primogênito João Vitor, atualmente com 14 anos, e a caçula Maria Luiza, com 8 anos de
idade.

A ora Homenageada é formada em Jornalismo, foi Conselheira Tutelar em Brasília,

eleita com o maior números de votos, formada internacionalmente em Coaching Integral
Sistêmica pela Florida Christian University, palestrante oficial Febracis, Analista de Perfil
Comportamental, Líder formada pelo Instituto de Vencedores, Especialista em Resolução de
Conflitos Familiares há 17 anos, Escritora com 8 e-books publicados direcionados a
Relacionamentos, Empresária, e está finalizando mais uma Graduação, em Psicologia, pela
Faculdade Pernambucana de Saúde.

Em 2018, a Bispa Ana Luiza, juntamente com sua família, foi transferida para a Cidade

do Recife, iniciando, com seu esposo, um grande trabalho social na Igreja Sara Nossa Terra,
em Pernambuco. Em três anos, formaram 260 líderes comprometidos com o Reino de Deus,
abriram 3 igrejas e juntos têm contribuído com a formação de jovens, baseada em valores
éticos e morais, fundamentada na Palavra do Evangelho.

Implantaram o Instituto de Vencedores, que consiste no acompanhamento de jovens

com foco na transformação/formação do caráter e na restauração da autoestima, da
capacidade de desenvolverem, também, a restauração de seus lares. Famílias antes
destruídas pelas drogas, por exemplo, hoje servem de exemplo de mudança.

Através do chamado “Revisão de Vidas”, pessoas participam desse momento, tendo a

oportunidade de ouvir testemunhos de transformação, avaliando também suas vidas e
práticas a respeito do que pode ser mudado e/ou aprimorado. A partir disso, inúmeras
pessoas relataram mudança de vida, muitos dependentes químicos (não enxergavam um
futuro) hoje têm em suas vidas um grande exemplo de superação.

A Bispa Ana Luiza, juntamente com seu esposo, o Bispo Alexandre Vitor, começou com

apenas uma igreja e, em menos de dois anos, apesar das adversidades da Pandemia, abriu 2
novas igrejas, sendo uma em Cajueiro Seco e outra no Ibura (RMR). A Sede da Instituição
está situada no Recife, no Bairro Imbiribeira, e há também o campus on-line, que tem
alcançado famílias em todo o mundo através das plataformas digitais. Com a inclusão de
Departamentos, vem preparando jovens para atuarem com Excelência também fora da
igreja.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

  A
na

 L
úc

ia
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
73

72
47

96
1/

59
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

           CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Professora Ana Lúcia

Ante o exposto, pedimos aos nossos Pares desta Casa Legislativa a aprovação por
unanimidade desta Proposta.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 14 de Setembro de 2021.

PROFESSORA ANA LÚCIA
Vereadora do Recife - Republicanos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

  A
na

 L
úc

ia
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
73

72
47

96
1/

59
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3